Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

Retificação do Edital do Processo de Qualificação para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e

Diretor Adjunto de Escola das Instituições de Ensino mantidas pela Rede Pública Municipal de Ensino de

Anadia/AL - Edital Nº 001/2022.

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE ANADIA/AL, no uso de suas

atribuições legais, nos termos da Lei nº. 748/2022, de 13 de setembro de 2022, TORNA PÚBLICO a presente

RETIFICAÇÃO do Edital nº 001/2022, conforme segue:

1. Por este instrumento o Cronograma passa a ter a seguinte redação:

DATAS ETAPAS

23/12/2022 Publicação do Edital

26/12/2022 Início dos recursos da Impugnação do Edital

28/12/2022 Término dos recursos da Impugnação do Edital

02/01/2023  Resultado dos recursos da Impugnação do Edital

03/01/2023
Início das Inscrições:
Início da entrega dos documentos, currículo e prova de títulos

05/01/2023
Término das Inscrições:
Término da entrega dos documentos, currículo e provas de títulos

06/01/2023 Divulgação das inscrições deferidas

09/01/2023 Início do recurso das inscrições

10/01/2023 Término do recurso das inscrições

11/01/2023 Respostas aos recursos das inscrições
Homologação dos inscritos

18/01/2023 REABERTURA DA ENTREGA DO PLANO DE GESTÃO
ESCOLAR

23/01/2023 TÉRMINO DA ENTREGA DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

25/01/2023 Apresentação dos Planos de Gestão Escolar à Banca
examinadora e entrevista.

26/01/2023
Resultado Parcial de todas as Etapas;

27/01/2023
Início dos recursos do Resultado Parcial

30/01/2023
Término dos recursos do Resultado Parcial

31/01/2023 Resposta aos recursos do Re su l ta do  Pa rc i a l
Resultado da lista tríplice dos candidatos que obtiveram a melhor
classificação

Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

01/02/2023 Resultado Final e Publicação do Plano de Gestão Escolar – site:
http://www.anadia.al.gov.br

06/02/2023 POSSE

2. Sobre o subitens do item “ 5” –  DA ESCOLHA DA INSTITUIÇÃO, ENTREGA E

HOMOLOGAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO, conforme:

Onde consta:

5.4 Os candidatos a Diretor de Escola deverão entregar o Plano de Gestão Escolar,
na sede da Secretaria Municipal de Educação de Anadia, situada na Rua Dr
Fernandes Lima, S/N – Centro – Anadia, no período do dia 12 de janeiro de 2023
à 16 de janeiro de 2023, das 8h às 13h.

Lê-se:

5.4 Os candidatos a Diretor de Escola deverão entregar o Plano de Gestão Escolar,
na sede da Secretaria Municipal de Educação de Anadia, situada na Rua Dr
Fernandes Lima, S/N – Centro – Anadia, no período do dia 18 de janeiro de 2023
à 23 de janeiro de 2023, das 8h às 13h.

Onde consta:

5.12 O resultado parcial de todas as etapas será divulgado no dia 20 de janeiro de
2023, no endereço eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da
Prefeitura Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretor
Adjunto – Edital N.º 001/2022.

Lê-se:

5.12 O resultado parcial de todas as etapas será divulgado no dia 26 de janeiro de
2023, no endereço eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da
Prefeitura Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretor
Adjunto – Edital N.º 001/2022.

Onde consta:

5.13 O candidato que tiver qualquer discordância em relação à homologação do
Resultado de todas as etapas poderá interpor recurso no período do dia
23 de janeiro de 2023 à 25 de janeiro de 2023, das 8h à 13h.

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/

Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

Lê-se:

5.13 O candidato que tiver qualquer discordância em relação à homologação do

Resultado de todas as etapas poderá interpor recurso no período do dia
27 de janeiro de 2023 à 30 de janeiro de 2023, das 8h à 13h.

Onde consta:

5.14 A Comissão Municipal  de Gestão Escolar julgará os recursos com auxílio da
Comissão da Banca Examinadora e de Avaliação do Plano de Gestão, sendo o
resultado publicado no dia 26 de janeiro de 2023. O resultado dos recursos estará
disponível no endereço eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial
da Prefeitura Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e
Diretor Adjunto – Edital N.º 001/2022.

Lê-se:

5.14 A Comissão Municipal  de Gestão Escolar julgará os recursos com auxílio da
Comissão da Banca Examinadora e de Avaliação do Plano de Gestão, sendo
o resultado publicado no dia 31 de janeiro de 2023. O resultado dos recursos
estará disponível no endereço eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br,
sítio oficial da Prefeitura Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação
– Diretor e Diretor Adjunto – Edital N.º 001/2022.

Onde consta:

5.15 O Resultado da  lista tríplice, dos candidatos que obtiveram a melhor
classificação, será divulgada dia 27 de janeiro de 2023.

Lê-se:

5.15 O Resultado da  lista tríplice, dos candidatos que obtiveram a melhor
classificação, será divulgada dia 31 de janeiro de 2023..

Onde consta:

5.16 O resultado final com a homologação e publicação dos Planos de Gestão
Escolar será feita no dia 30 de janeiro de 2023 no endereço eletrônico
http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da Prefeitura Municipal de
Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretor Adjunto – Edital N.º
001/2022.

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/

Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

Lê-se:

5.16 O resultado final com a homologação e publicação dos Planos de Gestão
Escolar será feita no dia 01 de fevereiro de 2023 no endereço eletrônico
http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da Prefeitura Municipal de
Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretor Adjunto – Edital N.º
001/2022.

3. Sobre o subitens do item “ 6” – DA APRESENTAÇÃO, DA AVALIAÇÃO PELA

BANCA EXAMINADORA, conforme:

Onde consta:

6.9 O Resultado Parcial, de todas as etapas, será divulgado no dia 20 de janeiro
de 2023, contendo o número da classificação, de acordo com a pontuação final
obtida pela avaliação da Banca Examinadora, pela análise de currículo,
através das provas de títulos e entrevista em banca.

Lê-se:

6.9 O Resultado Parcial, de todas as etapas, será divulgado no dia 26 de janeiro de

2023, contendo o número da classificação, de acordo com a pontuação final obtida

pela avaliação da Banca Examinadora, pela análise de currículo, através das provas de

títulos e entrevista em banca.

Onde consta:

6.11 O candidato que tiver qualquer discordância em relação ao resultado parcial
poderá interpor recurso no período compreendido entre o dia 23 de janeiro à
dia 25 de janeiro de 2023, das 8h às 13h.

Lê-se:

 6.11 O candidato que tiver qualquer discordância em relação ao resultado
parcial poderá interpor recurso no período compreendido entre o dia 27 de
janeiro à dia 30 de janeiro de 2023, das 8h às 13h

http://www.riodoscedros.sc.gov.br/

Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

Onde consta:

6.12 A resposta aos recursos será publicada no dia 26 de janeiro de 2023. no endereço

eletrônico https://www.anadia.al.gov.br sítio oficial da Prefeitura Municipal de

Anadia/AL – Processo de Qualificação - Diretor de Escola Edital N.º 001/2022;

Lê-se:

 6.12 A resposta aos recursos será publicada no dia 31 de janeiro de 2023. no

endereço eletrônico https://www.anadia.al.gov.br sítio oficial da Prefeitura

Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação - Diretor de Escola Edital N.º

001/2022;

4. Sobre o subitem “9.4” do item “9” – DO RESULTADO FINAL, conforme:

Onde consta:

9.4  A partir do dia 30 de janeiro de 2023, será homologado o resultado final do
Processo de Qualificação – Diretor e Diretor Adjunto, sendo publicado o número
da  inscrição e o nome do candidato por Instituição de Ensino, no endereço
eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da Prefeitura Municipal
de Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretro Adjunto – Edital N.º
001/2022.

Lê-se:

9.4  A partir do dia 01 de fevereiro de 2023, será homologado o resultado final do
Processo de Qualificação – Diretor e Diretor Adjunto, sendo publicado o
número da  inscrição e o nome do candidato por Instituição de Ensino, no
endereço eletrônico http://www.anadia.al.gov.br.gov.br, sítio oficial da
Prefeitura Municipal de Anadia/AL – Processo de Qualificação – Diretor e Diretro
Adjunto – Edital N.º 001/2022.

5. Sobre o subitem “10.1” do item “ 10” – DA POSSE, conforme:

Onde consta:

10.1 A posse ocorrerá no dia 31 de janeiro de 2023, em local e horário a ser
informado pela Secretaria Municipal de Educação.

https://www.anadia.al.gov.br/
https://www.anadia.al.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/
http://www.riodoscedros.sc.gov.br/

Governo de Alagoas

Prefeitura Municipal de Anadia

Rua Dr. Fernandes Lima, 108 – centro de Anadia/AL. CE´P: 57.660-000 CNPJ: 29.329.645/0001-54

Lê-se:

10.1 A posse ocorrerá no dia 06 de fevereiro de 2023, em local e horário a ser
informado pela Secretaria Municipal de Educação.

6. Sobre o Anexo III - Modelo de Plano de Gestão do Processo de Qualificação –
Diretor de Escola – Edital nº 001/2022, conforme

Item: Metas e Ações:

Onde consta:

DIMENSÃO FÍSICA.

Lê-se:

DIMENSÃO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA.

Anadia/AL, 17/01/2023.

_____________________________________

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA

PREFEITO

		2023-01-17T18:04:52-0300
	JOSE CELINO RIBEIRO DE LIMA:57152900400